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Wykaz ważniejszych skrótów i oznaczeń
ADC – (ang. Analog to Digital Converter) – przetwornik analogowo-cyfrowy
ASIC – (ang. Application Specific Integrated Circuit) – scalony układ specjalizowany
AXI – (ang. Advanced eXtensible Interface) – magistrala zgodna z magistralami używa-

nymi w mikroprocesorach ARM
BRAM – (ang. Block RAM) – blok funkcjonalny pamięci RAM w układzie FPGA
CARRY – (ang. carry chain logic) – elementy logiki (szybkich) przeniesień arytmetycznych
CLB – (ang. Configurable Logic Block) – konfigurowalny blok logiczny układu FPGA
CMT – (ang. Clock Management Tile) – blok funkcjonalny do zarządzania sygnałem zega-

rowym w układzie FPGA
CPLD – (ang. Complex Programmable Logic Device) – złożone programowalne układy lo-

giczne
DDR SDRAM – (ang. Double Data Rate Synchronous Dynamic Random-Access Memory) – rodzaj

synchronicznej pamięci dynamicznej RAM, w której dane transmitowane są za-
równo wraz ze zboczem narastającym, jak i opadającym sygnału zegarowego

DNL – (ang. Differential Nonlinearity) – błąd nieliniowości różnicowej
DSPLL – (ang. Digital Signal Processing Phase Locked Loop) – technika syntezy częstotli-

wości łącząca technikę PLL z cyfrowymi filtrami
EDA – (ang. Electronic Design Automation) – kategoria narzędzi programowych do pro-

jektowania systemów elektronicznych, takich jak układy scalone i obwody druko-
wane

INL – (ang. Integrated Nonlinearity) – błąd nieliniowości sumacyjnej
FMC – (ang. FPGA Mezzanine Card) – interfejs umożliwiający podłączenie różnych mo-

dułów i kart rozszerzeń do płyty z układem FPGA w celu uzyskania dodatkowej
funkcjonalności

FPGA – (ang. Field-Programmable Gate Array) – programowalna matryca bramkowa
GTH – (ang. Gigabit Transceiver type H) nadajnikoodbiorniki w układach UltraScale,

umożliwiające transmisję szeregową z szybkością 16,3 Gb/s
GWLO – grzebieniowa wielosegmentowa linia opóźniająca
LUT – (ang. Look-Up Table) – tablica wartości funkcji logicznych w układach FPGA
MicroBlaze – mikroprocesor wirtualny typu RISC, opracowany przez firmę AMD/Xilinx, imple-

mentowany w układach programowalnych tej firmy
MMCM – (ang. Mixed-Mode Clock Manager) – blok funkcjonalny układu FPGA służący

do generowania wielu zegarów ze zdefiniowanymi zależnościami fazowymi i czę-
stotliwościowymi

MMU – (ang. Memory Management Unit) – jednostka zarządzania pamięcią
PLL – (ang. Phase Locked Loop) – pętla synchronizacji fazowej
pASIC – seria układów scalonych, programowalnych jednorazowo firmy QuickLogic
RISC – (ang. Reduced Instruction Set Computing) – mikroprocesor o zredukowanej liczbie

instrukcji
RMS – (ang. Root Mean Square) – średnia kwadratowa
SFP – (ang. Small-form Factor Pluggable) – gniazda dla modułów komunikacyjnych

światłowodowych lub kabla miedzianego
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TDC – (ang. Time-to-Digital Converter) – przetwornik czasowo-cyfrowy
TOF – (and. Time of Flight) – pomiar czasu przelotu
TOFMS – (and. Time of Flight mass spectrometry) – spektrometria masowa czasu przelotu
VHDL – (ang. Very high speed integrated circuits Hardware Description Language) – język

opisu sprzętu
WLO – wielosegmentowa linia opóźniająca
ZWLO – złożona wielosegmentowa linia opóźniająca
clk – zegar referencyjny
f – częstotliwość
HIT – impuls reprezentujący zdarzenie
Lk – liczba kombinacji
T – czas
Tclk – okres zegara referencyjnego
Tm – mierzony odcinek czasu
Tn – odcinek czasu mierzony metodą licznikową
q – rozdzielczość, przedział kwantyzacji
qeqv – rozdzielczość ekwiwalentna
σ – odchylenie standardowe

5

1. Wstęp
Obserwowany w ostatnich dziesięcioleciach dynamiczny rozwój techniki oraz metod badawczych
spowodował między innymi wzrost zainteresowania precyzyjnym pomiarem odcinka czasu upływa-
jącego pomiędzy zdarzeniami fizycznymi, a urządzenia mierzące tenże odcinek znajdują coraz po-
wszechniejsze zastosowanie w różnych obszarach nauki i techniki. Przykładowo w badaniach
w zakresie fizyki jądrowej towarzyszą wykrywaniu i identyfikacji cząstek, badaniu struktury mate-
rii poprzez rozpraszanie cząstek (CERN) [1] oraz do zliczania fotonów [2, 3]. Stosowane są w spek-
trometrii masowej czasu przelotu (TOFMS) [4], służącej do określenia składu izotopowego pier-
wiastków oraz w badaniach czasu życia stanów wzbudzonych atomów. Przykładami kolejnych za-
stosowań są określanie pozycji w systemach nawigacyjnych [5] i kwantowa transmisja danych [6].
Wśród powszechnych już zastosowań precyzyjnych pomiarów odcinka czasu wymienić należy po-
miary odległości za pomocą odbitej wiązki ultradźwięków (TOF), fal radiowych albo światła lase-
ra [7]. W przemyśle są to również pomiary intensywności przepływu cieczy i gazów realizowane
z użyciem przepływomierzy ultradźwiękowych [8]. Z kolei w medycynie układy pomiaru odcinka
czasu stosowane są w pozytonowej emisyjnej tomografii komputerowej (PET) [9]. Inne spektaku-
larne zastosowanie to ultra szybkie kamery o bardzo wysokich częstotliwościach rejestracji klatek
rzędu 1012/s, które umożliwiają zarejestrowanie poruszającego się pojedynczego fotonu [10, 11]
i odtworzenie jego ruchu w zwolnionym tempie. Pomiary odcinka czasu od wielu lat mają zastoso-
wania również w telekomunikacji, głównie w pomiarach fluktuacji fazowych sygnałów zegarowych
i sygnałów danych [12], co ma istotne znaczenie w świetle coraz większych szybkości transmisji
danych.

Od urządzeń pomiaru odcinka czasu wymaga się jednocześnie coraz wyższej precyzji (rzędu
pojedynczych pikosekund) i stosunkowo szerokiego zakresu pomiarowego (rzędu kilkudziesięciu
sekund i więcej). System pomiaru odcinka czasu powinien charakteryzować się również krótkim
czasem martwym, a układ pomiarowy powinien akceptować impulsy o dużej intensywności. Jest to
szczególnie ważne w systemach pomiarowych stosowanych w eksperymentach fizycznych. Niektó-
re zastosowania wymagają przy tym wielu kanałów pomiarowych. Dostępne komercyjnie urządze-
nia często nie spełniają wymagań odnośnie precyzji i zakresu pomiarowego lub posiadają ograni-
czoną liczbę kanałów pomiarowych. Dlatego większość urządzeń do precyzyjnego pomiaru odcinka
czasu opracowywana jest na potrzeby konkretnego eksperymentu badawczego lub zastosowania.

Precyzyjne systemy pomiaru odcinka czasu posiadają najczęściej budowę modułową. Do ich
realizacji stosuje się przeważnie układy specjalizowane lub programowalne wykonane w najnow-
szych technologiach mikroelektronicznych. Zapewniają one elementy i bloki funkcjonalne charak-
teryzujące się krótkimi czasami propagacji, co jest istotne z punktu widzenia rozdzielczości projek-
towanego systemu. Urządzenie do pomiaru odcinka czasu może być zaprojektowane i wykonane ja-
ko układ specjalizowany ASIC (Application-Specific Integrated Circuit), czyli układ scalony wyko-
nany w pełnym cyklu projektowo-wytwórczym (full-custom). Prototypowanie w tej technologii
gwarantuje dużą kontrolę nad opracowywanym układem, począwszy od rozmiarów tranzystorów,
co wpływa na gęstość upakowania, poprzez rozmieszczenie elementów na podłożu, co silnie okre-
śla opóźnienia w rozprowadzaniu sygnałów Jednakże odbywa się to kosztem wydłużonego czasu

6

prototypowania i weryfikacji. Pierwsze przetworniki czasowo-cyfrowe w tej technice zostały wyko-
nane w technologii CMOS o rozmiarze charakterystycznym 2,5 µm [13].

Alternatywą do układów ASIC techniką realizacji scalonych urządzeń do pomiaru odcinka
czasu jest zastosowanie układów programowalnych, w szczególności matryc bramkowych FPGA

[…]

sunku do pojedynczej WLO, dla 3 WLO jest to już od 147% do 369% w stosunku do poje-
dynczej WLO i 76% do 254% w stosunku do ZWLO2. Dla 16 WLO uzyskuje się poprawę
rozdzielczości dla najgorszej kombinacji o 627% , a dla najlepszej kombinacji 1692% w sto-
sunku do 1 WLO.

5. Przeprowadzenie pomiarów wydajności zaproponowanego algorytmu w zależności od meto-
dy doboru linii, na komputerach o różnych zasobach systemowych oraz zaproponowanie
metody wielokrotnie skracającej czas obliczeń dla różnych wariantów doboru linii. Porów-
nując różne metody doboru dla systemu 1 kanałowego, metoda doboru do pary (tabela 25)
daje gorsze rezultaty od bezpośredniej jedynie o 3,33%, ale jest znacznie szybsza 426000 ra-
zy. Metoda Monte Carlo (tabela 15) uzyskała wartość rozdzielczości ekwiwalentnej qeqv gor-
szą o 1,7% w stosunku do bezpośredniej, jednak w czasie ponad 500 razy dłuższym od me-
tody doboru do pary.
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6. Przeprowadzenie badań eksperymentalnych weryfikujących zaproponowane rozwiązanie,
a w szczególności identyfikujących poprawę parametrów rzeczywistego układu pomiaru od-
cinka czasu z 16 wielosegmentowymi liniami opóźniającymi z zastosowaniem różnych me-
tod doboru linii.

7. Zaimplementowanie algorytm doboru linii w programie i utworzenie graficznego interfejsu
użytkownika. Program może być zastosowany w systemach operacyjnych Windows lub
Linux.

W systemach pomiaru odcinka czasu implementowanych w układzie FPGA, jedną z metod zwięk-
szenia rozdzielczości jest zwiększenie liczby przetworników czasowo-cyfrowych opartych na wie-
losegmentowych liniach opóźniających. Charakterystyki tych przetworników są silnie nieliniowe.
Opracowany algorytm i przeprowadzone badania wykazują, że w systemach o wielu wielosegmen-
towych liniach opóźniających nie wystarczy łączyć dowolne wielosegmentowe linie w kanał po-
miarowy, lecz należy takie linie opóźniające odpowiednio dobierać w celu istotnego zwiększenia
rozdzielczości. Jak wynika z badań rzeczywistego systemu z 16 wielosegmentowymi liniami opóź-
niającymi możliwe jest uzyskanie rozdzielczości ekwiwalentnej o wartości subpikosekundowej
(870 fs) jednakże przypadkowe wybranie linii opóźniających ze zbioru 32 WLO, w najbardziej nie-
korzystnym przypadku, może spowodować pogorszenie wartości rozdzielczości z 0,870 do 1,943 ps
(różnica ponad 200%, tabela 24). Tym samym w systemie z 15 WLO rozpiętość zmian rozdzielczo-
ści ekwiwalentnej wynosi od 0,934 ps do 1,718 ps. W bardzo niekorzystnym wariancie, poprzez
wybranie systemu o jednej WLO więcej w kanale pomiarowym, można zamiast poprawy uzyskać
pogorszenie wartości rozdzielczości ekwiwalentnej. Wiąże się z tym pogorszenie właściwości me-
trologicznych całego systemu pomiarowego.

Wartość nieliniowości sumacyjnej systemu z 16 wielosegmentowymi liniami opóźniającymi
INLmax mieściła się w zakresie od 226,847 do 316,035 ps. Dla prezentowanego systemu pomiaru od-
cinka czasu z 16 WLO, z użyciem opracowanego algorytmu, określono taką kombinację linii, która
umożliwia polepszenie liniowości ZWLO dla wybranych WLO nawet o 28,2% w stosunku do naj-
mniej korzystnego przypadku.

Projekt kompletnego systemu pomiarowego, zaimplementowanego w układzie Kintex Ultra-
Scale, może być przeniesiony bez zmian do innego układu UltraScale firmy AMD/Xilinx, jeśli za-
pewnia on wystarczające zasoby logiczne. Sam moduł pomiarowy IP Core może być również zaim-
plementowany w układach z wbudowanymi mikroprocesorami (np. Zynq), pod warunkiem wystę-
powania w nich magistrali AXI. Moduł systemu został utworzony w języku VHDL, co umożliwia
względnie łatwą adaptację także do układów FPGA innych producentów.

Przeprowadzona analiza systemów pomiaru odcinka czasu z wielokrotnymi liniami opóźnia-
jącymi implementowanymi w układach FPGA oraz analiza charakterystyk wielosegmentowych linii
opóźniających, a następnie opracowanie algorytmu doboru wielokrotnych linii opóźniających po-
zwoliło spełnić postawioną tezę, że: poprzez zastosowanie odpowiedniego algorytmu wyboru
linii opóźniających możliwe jest istotne zwiększenie rozdzielczości i liniowości systemu pomia-
ru odcinka czasu. Jak wykazano w zaimplementowanym układzie Kintex UltraScale ze zbioru 32
wielosegmentowych linii opóźniających, poprzez odpowiedni dobór wyselekcjonowanych wielo-
segmentowych linii opóźniających możliwa jest poprawa rozdzielczości ekwiwalentnej bez potrze-
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by zwiększania ilości użytych zasobów sprzętowych. Wysoką skuteczność zaproponowanego algo-
rytmu potwierdzają wyniki przeprowadzonej analizy, a w szczególności wniosek, że aby uzyskać
podobną wartość rozdzielczości ekwiwalentnej, bez proponowanego w rozprawie doboru do syste-
mu wielosegmentowych linii opóźniających, system musiałby posiadać w kanale pomiarowym
przynajmniej 26 wielosegmentowych linii opóźniających (tabela 24), czyli o 62,5 % więcej niż
obecnie.
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