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Zagadnienia naukowe rozprawy (cel i teza pracy)

Rozwój technologiczny otwiera wiele nowych obszarów zastosowań układów

programowalnych. Przykładem mogą być implementowane w układach FPGA różnorodne

generatory liczb prawdziwie losowych (ang. TRNG - True Random Numer Generator),

implementacje fizycznie niekopiowalnych funkcji (ang. PUF - Physically Unclonable

Function), czy też liczne specjalizowane układy pomiarowe, wykorzystujące specyfikę

wybranego układu. Istota tych rozwiązań tkwi w możliwości wykorzystania niewielkich

opóźnień wewnątrzukładowych, czasami charakterystycznych dla wybranego egzemplarz.a

układu.

Przykładem ciekawego wykorzystania specyfiki układów programowalnych są

rozwiązania układowe służące do pomiaru odcinka czasu. Dopasowane są one do zasobów

wewnętrznych tych układów i wraz z ich rozwojem zapewniają wykonywanie pomiarów z

coraz większą rozdzielczością. Jednym z istotniejszych elementów w systemach pomiaru

odcinków czasu są linie opóźniające. Można je oczywiście zrealizować w różny sposób, ale

ważne jest, aby wybrać takie zasoby układu, które cechują się możliwie najmniejszymi

opóźnieniami. Elementami takimi są bloki szybkich przeniesień arytmetycznych, które są

optymalizowane pod względem minimalizacji czasu propagacji sygnałów, co sprawia, że

zapewniają dużą rozdzielczość pomiaru czasu. Jako że nie znalazły się one wewnątrz

struktury FPGA w celu wykorzystania w konstrukcji linii opóźniających, zachodzi potrzeba

wykonania wielu zabiegów optymalizacyjnych, ukierunkowanych na zwiększenie

rozdzielności i liniowości układów pomiarowych.

Praca doktorska mgr. Marcieja Gurskiego dotyka sprzętowo-programowych zagadnień

tworzenia i optymalizacji parametrów linii opóźniających realizowanych w układach FPGA.

Zaproponowane rozwiązania wpisują się w obszar badań, których istota tkwi w nietypowym

wykorzystaniu specyfiki układów programowalnych, w analizowanym przypadku przede

wszystkim układów szybkich przeniesień. Opracowane metody i algorytmy ukierunkowane są

na dostępne zasoby struktury oraz skorzystanie z nadmiarowości tych zasobów. W pracy

zaproponowano i przeanalizowano wiele algorytmów konstrukcj i i optymalizacji linii

opóźniających, stanowiących główny element układowy precyzyjnych systemów pomiaru

odcinka czasu.

Zarówno cel, jak i teza pracy zostały precyzyjne sformułowane. Rozprawa ma charakter

inżyniersko-eksperymentalny, przy czym opracowane rozwiązania bez wątpienia stanowią

istotny element rozwoju systemów precyzyjnego pomiaru odcinków czasu.

Uwzględniając powyższe uważam, że temat recenzowanej rozprawy doktorskiej
Pana mgr. Macieja Gurskiego jest interesujący, aktualny i bardzo ważny technicznie.

Stopień złożoności, znaczenie naukowe i zakres zadania odpowiadają ustawowym

i zwyczajowym wymogom stawianym rozprawie doktorskiej.

Ocena merytoryczna rozprawy

Rozprawa stanowi dobrze skomponowaną całość, w której zawarto najważniejsze

podstawy teoretyczne, odniesienie do aktualnego stanu wiedzy, ciekawe nowatorskie

propozycje algorytmów tworzenia i optymalizacji wielokrotnych linii opóźniających oraz

wyniki licznych eksperymentów, potwierdzających skuteczność zaproponowanych

rozwiązań.

W rozdziale pierwszym, stanowiącym wprowadzenie do rozprawy, przedstawiono

ogólne informacje na temat rozwoju systemów pomiaru odcinka czasu oraz korzyści z

realizacj i tych układów w strukturach programowalnych. Więcej szczegółów pokazujących

metody precyzyjnego pomiaru odcinków czasu oraz koncepcje realizacji cyfrowych linii

opóźniających zawarto w rozdziale 2. Całość rozważań, powiązana z licznymi publikacjami

opisującymi różnorodne implementacje, stanowi ciekawie przedstawioną analizę stanu

wiedzy, bezpośrednio i pośrednio związaną z tematyką rozprawy. W jednostronicowym

rozdziale 3 zawarto jasno przedstawiony cel oraz tezę pracy.

Najważniejszą częścią pracy są rozdziały 4, 5 i 6. W rozdziale czwartym zawarto opis

platformy wykorzystanej do budowy sytemu pomiaru odcinka czasu, którą zrealizowano na
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układzie programowalnym z rodziny Kintex UltraScale. Uwagę skoncentrowano na tych

elementach wewnętrznych układu, które zostały wykorzystane do realizacji linii opóźniającej

oraz zrealizowanego systemu pomiarowego. Warto wspomnieć, że w opracowanym systemie

wykorzystano wirtualne mikroprocesory MicroBlaze odpowiedzialne za sterowanie procesem

pomiarowym oraz przetwarzaniem i transmisją danych. Ważnym aspektem rozważań jest

konstrukcja wielosegmentowej linii opóźniającej realizowanej w postaci łańcucha przeniesień

arytmetycznych. Szczególną uwagę zwrócono na metody minimalizacj i błędu bąbelkowego

oraz poprawę właściwości pomiarowych układu, uzyskiwaną poprzez sortowanie segmentów

linii.

W rozdziale 5 uwagę skoncentrowano na sposobach tworzeniu wielokrotnych linii

opóźniających zapewniających możliwie najlepszą rozdzielność i liniowość. Rozważania

dotyczą systemów jedno i wielokanałowych oraz systemów, w których kanały pomiarowe są

konfigurowalne. Uzupełnieniem przedstawionych rozważań są liczne wyniki eksperymentów

obrazujących czas wykonywanych obliczeń potrzebnych do znalezienia jak naj lepszego

rozwiązania oraz potrzebne zasoby pamięci.

Dopełnieniem rozważań przedstawionych w rozdziałach 4 i 5 są wyniki eksperymentów

wnikliwie omówione w rozdziale 6. Zawarto w nim parametry linii opóźniających oraz

charakterystyki i parametry układów pomiarowych uzyskiwanych różnymi przedstawionymi

w pracy metodami. Cennym podsumowaniem przeprowadzonych eksperymentów jest wykres

(Rys. 75) będący kwintesencją proponowanych metod projektowych, stanowiący wskazówki

projektowe potrzebne do skonstruowania systemu o określonej rozdzielczości w określonym

czasie.

Opracowane rozwiązania i algorytmy pozwalające na projektowanie precyzyjnych

układów do pomiaru odcinków czasu w strukturach FPGA, ze szczególnym uwzględnieniem

realizacj i linii opóźniającej uważam za ciekawą koncepcję poszukiwania poprawy

parametrów specjalizowanych systemów pomiarowych. Szczególnie doceniam zastosowanie

w procesie optymalizacji układu wielu rozwiązań głęboko zakorzenionych w sprzęcie, a
nade wszystko umiejętności inżynierskie związane z „panowaniem" nad procesem

syntezy, szczególnie w obszarze odwzorowania technologicznego realizowanych układów
wewnątrz struktury programowalnej.

Za najważniejsze, oryginalne elementy rozprawy uważam:

• opracowanie algorytmu minimalizacji błędów bąbelkowych w przetwornikach

czasowo-cyfrowych wykorzystujących wielosegmentowe linie opóźniające,

• opracowanie algorytmu automatycznego sortowania segmentów linii opóźniającej

ukierunkowanego na optymalizację rozdzielczości przetwornika czasowo­

cyfrowego,

3

• opracowanie algorytmów doboru wielosegmentowych linii opóźniających dla różnych

konfiguracji systemów pomiarowych odcinka czasu, ukierunkowanych na

zwiększenie rozdzielczości systemu pomiarowego,

• zaproponowanie metod projektowych doboru linii opóźniających parametryzowanych

właściwościami pomiarowymi oraz złożonością obliczeniową stosowanych metod

syntezy,

• przeprowadzenie szerokiego spektrum dobrze przemyślanych eksperymentów

potwierdzających skuteczność zaproponowanych rozwiązań.

Podsumowując ten fragment recenzji stwierdzam, że cel pracy został osiągnięty.

Wyniki eksperymentów potwierdzają słuszność postawionej tezy i pozwalają stwierdzić,

że została ona udowodniona.

Praca jest napisana bardzo starannie, co sprawia, że w części dotyczącej krytycznych

uwag szczegółowych, uwagę skoncentruję na nurtujących mnie kilku pytaniach, drobnych
wątpliwościach oraz stosowanym słownictwie.

Wątpliwości, pytania

1. Z czego wynika niemonotoniczny charakter wartości rozdzielczości ekwiwalentnej

ąeqv ma.x przedstawionej w tabeli 24? Chodzi o wartości odstające zawarte w tabeli 24

jak i zobrazowane na Rys. 72 dla ZWLO składających się z 16 i 25 WLO. Podobny

wynik, ale tylko dla liczby WLO równiej 16 można znaleźć w Tab. 25.

2. W pracy przedstawiono liczne eksperymenty ukierunkowane na potwierdzenie postawionej

tezy i dokumentujące właściwości metrologiczne proponowanego rozwiązania. Czasami

stanowią one wskazówki dla projektantów systemów pomiaru czasu. Nasuwa się pytanie

na ile uzyskane wyniki będą powtarzalne dla innego egzemplarza układu serii Kintex

UltraScale. Czy można zastosować proponowane rozwiązania dla innej rodziny układów

programowalnych np. układów firmy Intel/ Altera?

Uwagi dotyczące użytego języka, słownictwa

Użyte w pracy sformułowania są w większości właściwe. Chciałbym jednak zwrócić

uwagę na kilka pojęć, do których powoli się przyzwyczajamy, a w mojej opinii powinniśmy

z nimi walczyć. Zdaję sobie sprawę, że być może jest to walka z wiatrakami, ale uważam, że

zawsze warto zastanowić się, czy używane coraz powszechniej słownictwo jest właściwe.

l. Absolutnie nie mogę zaakceptować nazwy „rejestr przesuwny" (str. 20, 12•3, str. 35, 110 itd.)

Omawiany we wskazanych miejscach pracy rejestr przesuwa informację, dlatego powinien

się nazywać rejestrem przesuwającym. Gdyby rozpatrywany rejestr był przesuwany, to

wtedy nazywałby się rejestrem przesuwnym
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2. Za niewłaściwe uważam wprowadzenie określeń ,,korona drzewa" (str. 67, li) oraz „pień

drzewa" (str. 68, 11). Zgodnie z ugruntowanymi pojęciami teorii grafów przedstawione na

Rys. 51 drzewa mają korzeń na górze, a liście na dole. Nieznane mi są określenia „korona

drzewa" oraz „pień drzewa", a dodatkowo w przypadku korzenia, który znajduje się na

górze wprowadzają zamieszanie co do kierunku przeszukiwania kombinacji. Zgodziłbym

się z określeniami a) w górę (w kierunku korzenia drzewa), b) w dół (w kierunku liści

drzewa).

3. Dalekie od precyzyjnego, czy nawet poprawnego języka technicznego są moim zdaniem

również poniższe sformułowania. Czasami mają one charakter żargonowy.

str. 10, 16 - ,, ... odpowiednio połączone zatrzaski." - zdaję sobie sprawę, że tak często nazywa

się przerzutniki typu D z mechanizmem synchronizacji, który jest aktywny poziomem

(ang. latch - zatrzask). Nie mam pewności, czy w opisie chodziło o takie przerzutniki.

W poniższych przykładach warto zamiast „przebieg" użyć słowa „sygnał".

str. I 9, 12 - ,, ... Rys. 8 Przebiegi w układzie" - powinno być„ Wykres czasowy sygnałów ... "

str. 46, h, - ,, ... przebiegi na wyjściach ... "

53 120 I b' • " b' , " str. , , 1, - ,, . .. prze 1eg1 zegara wzorcowego ... , ,, . . . prze 1egow zegara wzorcowego.

str. 71 , hs - 11
••• przebieg zegara o częstotliwości . . . "

Inne przykłady żargonowych określeń:

str. 24, 12- ,, ... podaje się sygnał ... "

t 26 19 t tł. ' ' " s r. , - ,, ... częs o 1wosc zegara ...

t 3 3 Is li d • • ś • " s r. , , - ... po awany Jest na weJ cie ...

76 17 11 d 'ał • I " str. , , - . . . z1 arue a gorytmu ...

str. 77, h, - " ... wolniejsze taktowanie ... "

Uwagi szczegółowe dotyczące niedociągnięć edytorskich

str.9, I 17
- brak spacji ,, ... nanosekundowych)stosuje ... "

t 67 16 • t " • b ć • " 11 s r. , - Jes ,, ... ze... powinno y ,, ... ze ...

str.42, h- dwa razy „na"

str. I 03, b- brak kropki po" rys"

Chciałbym podkreślić, że powyższe uwagi dotyczące użytego słownictwa oraz

drobnych braków edytorskich, wyspecyfikowane z opiniodawczego obowiązku, absolutnie

nie podważają zasadniczego dorobku Autora i nie obniżają mojej wysokiej oceny wartości

merytorycznej rozprawy.
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Ocena końcowa rozprawy

Uważam, że przedstawione w rozprawie doktorskiej wyniki wnoszą istotny wkład

w rozwój Dyscypliny Naukowej „Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie

Kosmiczne".

Podsumowując stwierdzam, że zgodnie z Ustawą o stopniach i tytule naukowym oraz

o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 1789),

rozprawa doktorska mgr. Macieja Gurskiego spełnia wymagania stawiane rozprawom

doktorskim, zatem wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony.
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